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proces sat på sporet. Det er det, Allawi har bedt 
om, og det er det, vi understøtter. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Ved afslutningen af sin ordførertale sagde hr. Ul- 
rik Kragh, at Venstre ikke agter at medvirke til at 
skabe usikkerhed om den danske indsats i Irak. 
Kunne det uddybes lidt, hvad der ligger i den 
bemærkning? 

Kl. 11.50 
Det var jo som bekendt bl.a. Venstre med 

statsminister Anders Fogh Rasmussen i spidsen, 
der førte Danmark ind i denne krig. Dækker be- 
mærkningen, at man bare ønsker at tage det, 
præsident Bush siger, til efterretning? Er det så- 
dan, at man ikke ønsker en debat i Danmark om 
dansk indsats og dansk virke i Irak? Vil man 
lukke debatten og bare slavisk rette sig efter, 
hvad præsident Bush siger? 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Jeg mener bestemt, vi fra dansk side har haft vo- 
res egen holdning og vores egen interesse i at gå 
med i denne indsats. Vi er ikke noget halehæng 
til USA, tværtimod, vi forsøger med aktiv delta- 
gelse at sætte vores egen dagsorden og være 
med til at skabe en situation, hvor vi har en 
stemme, der kan påvirke en indsats alle steder i 
verden og specifikt i Irak. 

Vi vedstår ansvaret for, at vi var med til at 
tage beslutningen om at sætte magt bag og få 
Saddam Hussein fjernet, efter at FN utallige 
gange var blevet trukket rundt i manegen, da 
FN ønskede, at Saddam Hussein skulle redegøre 
for sine masseødelæggelsesvåben. Vi vedstår 
ansvaret for, at vi skal deltage i at skabe et frit og 
demokratisk Irak, vi vedstår, at det er en del af 
ansvaret at forlænge indsatsen nu, og det vil det 
også være i fremtiden, hvis det er sådan, at der 
er behov for det. Det var såmænd bare det, der 
lå i mine bemærkninger. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Nu har det jo vist sig, at grundlaget for at gå i 
krig og for Danmarks deltagelse rent faktisk 
ikke har været til stede, men det er jo en sag for 
sig. 

Vi ønsker selvfølgelig at få FN betydelig mere 
ind i billedet, og nu ligger der jo også FN-resolu- 
tioner som baggrund for indsatsen. Men senest 
har FN's generalsekretær, Kofi Annan, udtalt 

stærk bekymring over den fremfærd, der finder 
sted i disse dage, og har det givet Venstre anled- 
ning til overvejelser? Deler man generalsekretær 
Kofi Annans bekymring? 

(Kort bemærkning). 
Ulrik Kragh (V): 
Jeg er fuldstændig uenig i det første synspunkt, 
hr. Per Kaalund fremfører, nemlig at grundlaget 
for den indsats, vi har gennemført, ikke var til 
stede. Men den diskussion har vi jo haft, og den 
har været lang og intens. 

Med hensyn til FN's holdning har jeg bidt 
mærke i, at regeringen gennem hele processen 
har sagt: Vi ønsker at styrke FN, og vi ønsker, at 
FN skal være involveret i videst muligt omfang. 
Den linje bakker vi i Venstre fuldstændig op. 

Når det er sådan, at Kofi Annan giver udtryk 
for bekymring over Falluja, er det en bekymring, 
som alle må dele. Der er da ingen, der synes, det 
er interessant og godt at måtte udkæmpe gade- 
kampe for at få standset de militante grupperin- 
ger, der gemmer sig i Falluja, men ikke desto 
mindre er vi i en situation, hvor det nogle gange 
er nødvendigt at bruge magt for at få den fred 
og stabilitet, der er nødvendig for at få hele Irak 
på sporet. Demokratiseringsprocessen må ikke 
blive afsporet af nogle mennesker i Falluja, og 
derfor synes jeg, det har været fornuftigt, at man 
nu har grebet fat om nældens rod. 

Hvis det er sådan, at der opstår andre situati- 
oner, vil vi selvfølgelig vurdere dem fra gang til 
gang. Man er nødt til at vurdere hver enkelt situ- 
ation for sig, og i Falluja synes jeg man har gjort 
det rigtige. 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg vil sige, at jeg fuldstændig deler opfattelsen 
af, at de danske soldater gør en fremragende 
indsats under meget vanskelige og stadig van- 
skeligere forhold. Men jeg vil gerne høre, om hr. 
Ulrik Kragh deler den opfattelse, at man måske 
har satset for ensidigt på en militær indsats for 
at vinde freden i Irak og i stigende grad har ig- 
noreret FN. 

Som hr. Ulrik Kragh omtalte, har Kofi Annan 
senest sendt et brev til George Bush, hvor han 
advarer imod at bruge vold på den måde, som 
det sker i øjeblikket i Falluja, og jeg skal spørge, 
om hr. Ulrik Kragh er enig i, at der også er be- 
hov for en strategi for at hjælpe den civile be- 
folkning. Der er vist kommet tal frem om, at 
100.000 er døde siden marts.sidste år, men her 


